
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112700340

340

Nº 228, quarta-feira, 27 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PCS.SE.PE.01.211124

Título: Aviso de Abertura de Licitação - Unidade Administrativa: Secretaria
Municipal de Educação - Regente: Pregoeiro(a) - Processo Originário: Pregão Eletrônico nº
PCS.SE.PE.01.211124 - Objeto: Registro de Preço para a futura e eventual contratação de
empresa especializada para a prestação de serviço, na elaboração de projeto de educação
maker, contemplando o Ensino Fundamental II (6° ano, 7° ano, 8° ano e 9º ano) da rede
municipal da educação de Pacujá-CE - Data de Abertura: 12/12/2024 - Horário: 09h00min
- Link de Acesso ao Edital: https://compras.m2atecnologia.com.br |
https://www.pacuja.ce.gov.br | https://licitacoes.tce.ce.gov.br | https://pncp.gov.br - Link
de Realização dos Lances: https://compras.m2atecnologia.com.br - Agente de
Contratação/Pregoeiro(a): Sergio Manoel Farias Brito.

Pacujá - CE, 26 de novembro de 2024.
SERGIO MANOEL FARIAS BRITO

Agente de Contratação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PERP/20241119.01/SAF

Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria
Municipal de Administração e Finanças - Regente: Pregoeiro - Processo Originário: Pregão
Eletrônico nº PERP/20241119.01/SAF - Objeto: Registro de Preços visando a contratação de
empresa especializada em serviço de fornecimento de equipamentos e hardwares, instalação e
manutenção de plataforma integrada de suporte operacional para telemetria e controle
externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE, e gerenciamento e controle
informatizado da frota, com uso de cartões magnéticos e/ou tecnologia similar, como meio de
intermediação do pagamento para aquisição de combustíveis (gasolina e diesel S10), bem
como de peças e serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em
rede de estabelecimentos credenciados da Contratada, visando atender as necessidades da das
Secretarias Administrativas do Município de Pires Ferreira/CE - Data de Abertura: 10/12/2024 -

Horário: 09H00M - Link de Acesso ao Edital: https://compras.m2atecnologia.com.br |
https://www.piresferreira.ce.gov.br/site | https://licitacoes.tce.ce.gov.br | https://pncp.gov.br
- Link de Realização dos Lances: https://compras.m2atecnologia.com.br - Agente de
Contratação/Pregoeiro(a): Francisco Eric Batista Ximenes.

Pires Ferreira-CE, 25 de Novembro de 2024.
FRANCISCO ERIC BATISTA XIMENES
Agente de Contratação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.11.26.1

O Município de Porteiras, em conformidade com a Lei Federal nº. 14.133/2021,
torna público aos interessados, que pretende realizar Certame Licitatório na Modalidade
Pregão Eletrônico, tombado sob nº 2024.11.26.1, cujo o objeto é Contratação de empresa
especializada para prestação dos serviços de capacitação e formação para profissionais da
atenção básica no âmbito do programa saúde digital nas modalidades presencial e EAD,
incluindo serviços de alimentação e material didático instrucional, por intermédio do Fundo
Municipal de Saúde de Porteiras/CE , conforme especificações constantes em Edital
Convocatório. Início de acolhimento das propostas: 28 de novembro de 2024 a partir das
17:00 horas. Data e horário de encerramento de acolhimento das propostas: 12 de
dezembro de 2024 às 08:00 horas. Data e horário de Início da Sessão: 12 de dezembro de
2024 às 09:00 horas, através do Portal de Compras do Município de Porteiras no site
www.licitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital
através dos endereços eletrônicos: https://pncp.gov.br e https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Mestre Zuca,
nº 16, Centro, Porteiras - Ceará no horário de 08:00 às 12:00hrs. Informações pelo telefone
(88) 3557-1254.

Porteiras/CE, 26 de novembro de 2024
FRANCEILDA TAVARES DOS SANTOS

Agente de Contratação/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº. 003/2024/2024. Processo Carona nº. PC - 002/2024-SEDUC.
Contratante: Prefeitura Municipal de Potiretama, CNPJ: 12.461.653/0001-57, através da
Secretaria de Educação. Empresa: IVG Brasil LTDA, CNPJ: 36.519.422/0001-15, com o valor
global de R$ (398.500,00) Objeto: Aquisição de Ônibus Rural Escolar, dos tipos ORE Zero
4X4, ORE 1 4X4, ORE 1, ORE 2, ORE 3, e Ônibus Urbano Escolar, dos tipos ONUREA Piso
Alto e ONUREA Piso Baixo, pelos Estados, Distrito Federal e Municípios, para o transporte
escolar diário de estudantes das redes públicas de ensino, no âmbito do Programa
Caminho da Escola. Data da Assinatura: 21/11/2024. Vigência: 320 (trezentos e vinte) dias.
Dotação Orçamentária: 0901 12 361 0602 1.019 - Modernização do Tranporte escolar;
elemento de despesa: 4.4.90.52.00 - Material Permanente, sub elemento de despesa:
4.4.90.52.48 - veículos diversos, Fonte de Recursos: 1.542.0000.00 - Transf. FUNDEB -
Comple. União, consignado no Orçamento Municipal de 2024. Foro: Comarca do Município
de Potiretama - Ce. Signatários: Luan Dantas Feliz - Prefeito Municipal / Debora Rocha
Costa - IVG Brasil LTDA. Sandrileuza Maria Martins Freitas - Secretária de Educação.

AV I S O
CARONA DE Nº PC-002/2024-SEDUC

Ratificação do Processo Carona nº. PC-002/2024-SEDUC. Contratante: Prefeitura Municipal
de Potiretama, CNPJ: 12.461.653/0001-57.

A secretária de Educação a Sra. Sandrileuza Maria Marttns Freitas, portadora
do CPF nº. ***.954.433-**, vem ratificar o processo carona de nº. PC-002/2024-SEDUC
para aquisição de Ônibus Rural Escolar, dos tipos ORE Zero 4X4, ORE 1 4X4, ORE 1, ORE
2, ORE 3, e Ônibus Urbano Escolar, dos tipos ONUREA Piso Alto e ONUREA Piso Baixo,
pelos Estados, Distrito Federal e Municípios, para o transporte escolar diário de
estudantes das redes públicas de ensino, no âmbito do Programa Caminho da Escola.
Empresa: IVG Brasil LTDA, CNPJ: 36.519.422/0001-15, com o valor global de R$
(398.500,00).

Potiretama - CE, 26 de novembro de 2024
SANDRILEUZA MARIA MARTINS FREITAS

Secretária de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato N.º 110801FG/2023, decorrente da Tomada de
Preços Nº. 2023.11.08.01FG. Objeto: Prorrogação de Prazo de Vigência do Contrato, cujo
Contrato tem por objeto a contratação de empresa para pavimentação em diversas ruas do
Município de Salitre/CE - PT Nº 1082492-65. Contratante: Fundo Geral. Contratada: L. A.
Locacoes e Servicos LTDA - ME. Prazo de Vigência: 10 (dez) meses, a partir 18/10/2024 até
18/08/2025, podendo ser prorrogado. Assina pela Contratada: Marcondes Lucio Alencar.
Assina pelo Contratante: Alexandre de Souza Rocha. Salitre/CE, 18 de Outubro de 2024.
Thamiris Pereira Silva - Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº PE061.2024-SESA

O(A) Secretaria de Saude, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que
realizará as 10:00, do dia 12 de dezembro de 2024, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão nº PE061.2024-SESA. Objeto: Aquisição de
01 veículo zero quilômetro tipo Hatch destinado atender as necessidades do Fundo
Municipal de Saúde. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos
https://compras.m2atecnologia.com.br/ www.tce.ce.gov.br/
https://saogoncalodoamarante.ce.gov.br/portal/ e portais oficiais: Jornal O Povo, Diário
Oficial da União (DOU) e Diário Oficial do Estado (DOE).

São Gonçalo do Amarante/CE, 26 de novembro de 2024.
HELAYNE FRANQUELE SOARES ROCHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2307.01/2024-CP

A Prefeitura Municipal de Senador Sá/CE, através da Comissão de Pregão, torna
público para conhecimento dos interessados, a Adjudicação e Homologação do
Concorrência Eletrônica nº 2307.01/2024-CP, que tem como objeto a contratação de
empresa para execução de serviço de recuperação e manutenção da estrada vicinal do
distrito de salão à sede do município Senador Sá-CE, conforme o projeto básico de
engenharia. Licitação Adjudicada e Homologada em favor de: Prime Construções e
Locações Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 19.967.758/0001-21, no valor global R$
628.212,66 (Seiscentos e Vinte e Oito Mil Duzentos e Doze reais e Sessenta e Seis).

Senador Sá/CE, 1º de novembro de 2024
RAFAEL CASTELO BRANCO XIMENES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE24011 - SME [SRP] (LICITANET Nº 222/2024)

Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 10/12/2024 às 09h (Horário de
Brasília). LINK: https://licitanet.com.br/. OBJETO: Registro de Preços para Futuras e
Eventuais Aquisições de gêneros alimentícios IV para atender as necessidades dos alunos
da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral, conforme as especificações e quantitativos
previstos no Edital e seus anexos. Modalidade: Processo Nº P334765/2024 - Edital do
Pregão Eletrônico Nº PE24011 - SME [SRP] (LICITANET Nº 222/2024). VALOR DO EDITAL:
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de
Medeiros, N° 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 25 de Novembro de 2024.
MARIA NATÁLIA ALVES ALCÂNTARA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2024.09.17.001

Processo Administrativo Nº 00007.20240913/0002-28 - Concorrência Pública Nº
2024.09.17.001. Objeto: Contratação de empresa apta a prestar serviços na construção de
praça, que contará com uma miniconcha acústica e espaço pet, de responsabilidade da
Secretaria de Infraestrutura do Município de Solonópole. O Sr. Edinaldo Gonçalves Dantas,
Ordenador de Despesa, nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei 14.133/2021, Adjudica o
objeto e Homologa a Licitação para SERVMEC Reforma e Construcoes LTDA, inscrita no
CNPJ Sob o Nº 37.799.519/0001-91, pelo melhor valor de R$ 1.214.931,84 (um milhão e
duzentos e quatorze mil e novecentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos).

Solonópole /CE, 26 novembro de 2024.
EDINALDO GONÇALVES DANTAS

Secretaria de Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.11.26.1

A Agente de Contratação do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceará,
torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma
eletrônica: www.portaldevarzeaalegrece.com.br, com suporte técnico do sistema GM
TECNOLOGIA (GM TECNOLOGIA & INFORMAÇÃO LTDA), certame licitatório, na modalidade
Pregão n° 2024.11.26.1, em sua forma eletrônica, cujo objeto é a contratação para
fornecimento de serviços a serem prestados na realização dos eventos diversos
organizados pela Secretaria de Assistência Social, Segurança Alimentar e Trabalho do
Município de Várzea Alegre/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital
Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 10 de dezembro de 2024,
a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a
partir do dia 28 de novembro de 2024, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de
editais nos endereços eletrônicos: www.portaldevarzeaalegrece.com.br,
www.tce.ce.gov.br/licitacoes, www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações poderão ser
obtidas ainda pelo telefone (88) 3541-1337.

Várzea Alegre/CE, 26 de Novembro de 2024.
MARIA FERNANDA BEZERRA

Agente de Contratação do Município.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2024

Cód. CidadES - TCEES: 2024.004E0500001.02.0007.
O Município de Alegre/ES, através da Superintendência de Compras

Governamentais, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com
critério de julgamento Menor preço, objetivando REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO SETOR DE ODONTOLOGIA DA SECRETARIA EXECUTIVA E SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE ALEGRE/ES, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 09 de dezembro de 2024. HORÁRIO:
08:01min (horário de Brasília) LOCAL: Portal de Compras Públicas -
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital poderá ser retirado no site:
www.alegre.es.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações poderão
ser obtidas pelo e-mail compras@alegre.es.gov.br.

Alegre/ES, 25 de novembro de 2024.
WESLEY GONÇALVES ASSIS FILHO

Superintendente de Compras Governamentais


